CONSILIVM LXXIV.

- V Is o proceuso cuius inter Faustinam agentem, & D. Nu- tam q. D. Agrestis Aurisp., & Nardus Palmeciarum se defensoribus. Dico ex pluribus suis absolucionum effe- rendam in favorem d. Nuta, & Nardi. ¶ Et primo, quia constat, qd non est probatum d. Faustinam esse filiam legitima & naturalem D. Ioan. Aurisp., quia ad probandum, qd ipa ester filia legitima & naturalis, oportebat ueru' vel pra- sumptiu' probare, qd ipa ester nata ex Do. Ioan. & tali eius uxore. l. filius diffinimus, & ibi hoc colligit Bar. & expre- f. f. Bal. ff. de his, qua sunt hui uel alien. iur. & no. Cyn. in l. fi. uicinus. C. de nupt. Idem autem non est probatum, quin- imo testes produci pro parte Faustinae deponunt, qd mater Faustina erat concubina D. Ioa. & D. Ioannes erat clericus, & sic non potuerunt habere filios nisi spurius. l. uiglo. in f. & ibi no. ff. de fata hominu' in l. 2. C. de epis. & cler. & no. Bar. in l. fi. in princ. ff. de his, quibus ut indig. Fortius dico, qd per testes Faustina non ex probatum sufficienter alio modo, qd Faustina ester filia D. Ioannis, vel in qua possesso filia- tionis, & praesertim quia illa illi testes uidentur esse singula- res, & sic non probantur, c. licet causam, de probat. & c. bona. de elec. Sed qd peius est probatum est taliter per testes Do. Nuta, & Nardi, quia dici non potest, qd Dom. Ioannes tractauerit dictam Faustinam ut filiam, quia testes, quando deponunt, quod Dominus Ioannes semper dicebat, & illud, quod faciebat erga Faustinam, faciebat amore Dei, & quod non erat filia sua, unde protestatio declarauit, qd tractatus se quens non siebat Faustina ut filia, ut l. at si quis. s. plor. qd. ff. de relig. & sump. f. u. l. qui in aliena. s. Celsus. ff. de acqui- h. r. e. f. Sic etiam posito, qd est probatum per testes Fausti- na, quod Dominus Ioannes alimentasset, & lactari fecisset Faustinam,

Liber Secundus Consil. Alexand.

Faufina m, vel similia, per hoc non sequitur, ergo tractamus eam ut filiam: quia et talia concubinat & fieri possunt alij, q. filii. Bū faciunt, quo no. Bar. si quis a liberis, Julianus, f. de liber. agno, & no. per Docto. in c. per tuas de probatio. cum si nullib. Presertim stante dicta protestatione & declaratione ait, & tanto magis, cum tractemus de excludendo praesumptionem delicti ipsius D. I. t Nam in dubio sp fieri debet interpretatio in partem, per quam evitatur delictum, & dubia probatio debet ad illud adaptari, ut eleganter tradit p. Bar. in l. non solum, sed ut probari. ff. de operis noui nunciat. & Bal. in l. precib. in 7. col. in uerbi scis & c. de impuber. & alijs subdit. & Moderni in c. i. causam, de proba. ad hoc l. 2. cum ibi nota. C. de peri. here. l. merito. ff. pro loc. Sed si fiat interpretatio, illa non sit filia D. Ioan. nec traxata ut uera filia, est evitare delictum, & suspicionem dannati coitus, er go & c. Insuper est uir probare testes D. Nuta & Nardi, & eo tempore, quo mater Faufina uenit ad habitandum cum D. Io. erat pregnans, & quod inde ad quinque menses peperit filium, & sic non potuit esse filius D. Io. nec natus ex eo præsumit, ut no. Cy. in d. l. si uicini & c. Et facit l. septimo mens. cum ibi no. ff. de statu homi. Sed posito etiam, quod probatum est, aut probatur, ipsam Faufinam esse natam ex d. Dom. Io. & eius concubina, tamen talis filia non potest pere legitimam in d. bonis d. Domini Ioan. prout petrit: t quia spurius nihil petere potest in bonis patris, nisi alimenta de iure canonico, q. non haberet aliunde, unde se aleret. in auth. ex complexu. & quod ibi Doct. maximus Bald. C. de incest. nupt. & in c. cum haberet de eo, qui duxit in matrem. eam, quam polluit per adulter. & l. 1. C. de natu. lib. Preterea nedum filia spuria, sed nec naturalis unquam potest succedere re contra uoluntatem, & testi patris, dato quod potest succedere ex testamento, uel ad intestato, ut est gl. reputatur fin gularis in l. in gl. 2. & ibi Barto. ff. de bonorum possessi. con tratab. & pro illa gl. est tex. in l. f. quem ad hoc ponderat Bal. C. de natu. libe. & no. Bal. in l. 1. C. quorum bonorum. & in l. certum. in 3. col. C. unde legi. ergo nullo modo potest d. Faufina petere dictam legitimam, nec uenire contra uoluntatem testatoris. Ac etiam dictum legatum librum centrum sibi reliquum in testamento obtinere non potest, quia nondum uenit tempus praetaliandi legati, quia secundum dispositionem testatoris debet fibi praefari legatum, quando professionem fecerit. Vnde, cum ante illud tempus fuerit fibi opposita exceptio reus debet totaliter absolu. s. temporalis. Institu. de excepc. l. 1. in ff. quando dies uir. legit. & declarat Bar. in l. eum, qui ita el. 2. in ff. de uerbo. oblig. & no. Doc. in l. exceptione. de exceptio. in c. r. de plus peti. ex quibus concluduntur dictam Dominam, Nuta, & Nardu, & eorum intercessores esse absoludos.

A D D I T I O N E S .

- * Spurios. Addit. Abb. in c. innotuit. col. 4. de elect. ubi dicit, quod presbyter non dicitur committere simpliciter formacionem, sed adulteriu. q. nideetur matrimonium contrahisse cum ecclesiis. Natura.
- * Singularis. Hac glo. committit approbat. ut Alex. tradit in l. ex fa. & o. s. si quis rogatus. ff. ad Treb. Nat.

E P I T O M E .

P E N D E N T E prima conductione Petri finienda anno. 1450. Idem Petrus ann. 1446. conductus hinc ad nouum annos. Doninus locutus Francisco ad certum tempus inchoatum anno 1455 quo aduentiente Petrus causatus secundum suam conductionem durare usque ad annum 1459. quasi secundum quinquennium non inciperet currere, nisi a primo quinquennio lapsis. Respond. quod ex die contractus cepit currere proper uerbum, hinc, quod est de indubitabili.

C O N S I L I U M L X X V .

P O N D E R A T I S his, de quibus in themate fit mentio. t Vi prima consideratione tempus prima inuestitura at tendi finit. de anno 1450. & sic finit primo nouennio, non obstante secunda conductione, & inueni uera facta, durate primo nouennio, & per consequens tps secunda obligatio. nis & inuestitura durare uelq. ad annum 1459. Quod probat, quia per secundam conductionem & inuestituran non

- detur secuta nouatio prima, nec ab ea esse recessum, post ita expressum non sicut acutum. l. fin. C. de noua. & infra. quibus. contraactum, q. per stipulationem posset fieri nouatio per alienum oblationem, ut probat. si mandato meo. s. ff. mandari. quatenus ad hoc pro singulari ponderat Bar. & alij in l. u. de nouatio. tū per alium contraactum, q. per stipulationem sequentem nunquam fit nouatio aliquo modo, nisi expresse agatur etiā inspecio iure Digestorum. l. item illa. s. & l. ubi quis s. de pecu. & no. Bar. in præalleg. l. 1. Addit. & tertio, q. facit. l. 1. s. ante. uerbi idem Pomponius ff. de acq. pos. t ubi si presentem accepit eo acto, q. in me possessio transferatur, & eandem rem posset ab eodem conducere per sequentem possessionem non videtur recessum à prima. Pro hoc & utimodum facit rō. l. cum de indebito, cum simil. de prob. quia non est uerisimile, conductorem uoluisse renunciare iuri sibi cōpetenti uirtute prima conductionis. Sed his non oblitus traria sita ut mihi uerior & magis de mente coherentia, q. secunda conductione & inuestitura Petri deinceps 1446. die 13. Octobris, & finita fuisse post nouennium tunc proxime secundum, & sic non durasse uelq; ad annum 1459. hocluter percipitur ex uerbis in isti secunda conductionis & inuestitura facta 1446. t dum dī hinc ad nouem annos proximum futuros tm, que uerba important, ac si dī esset de isto die usque ad nouem annos tm, ut est text. in l. placet. cum gl. de uerbo. ab hinc. C. de fac. san. eccl. & Inst. de iure na. t. gent. & ciuili. in prin. cum gl. in ter. hinc. t Quinimodo illi dies facti in isti secundi & inuestitura computatur in diu nouennio secunda conductionis: quia, per illam dictiōnem, hinc, tps computatur de momento ad momentum, ut inquit Bar. Bal. & Ang. in l. 1. ff. quis caution. & Bald. in l. eos. s. finiture. C. de appellatio. & Ang. & Rayn. in l. hmo. la 2. ff. de uer. obl. Et per hoc bene facit tex. in l. huiusmodi. ubi si stipulatus sum a te per haec uerba, uidelicet si Titus confus satis fuerit, tuac ex hoc die in annos singulos dec dare spondes? & post triennium à die stipulationis extiterit conditio, certe etiam decem pro singulis istorum dictorum trium annorum peti poterunt: quia propter illa uerba, ex hoc die, que sequi possent dictio, hinc ad uidentur cōhentes denotare non solem, q. illud initium temporis erat terminus, in quo celebratus erat contractus: fed etiam uoluntate consumerare illud tempus in tempore prelationis, & solutionis annua. Ita ergo in proposito illa uerba, hinc ad nouem annos, denotant, quod tunc incipit currere tempus secunda conductionis. t Pro hoc facit quia ubiquecumque durante tempore prima concessionis fit secunda conceitio in longius tempus, tunc per secundam cōcessionem potius dē prorogari prima, quam de novo cōcedi. l. fed si manente ff. de precar. l. cum stipulatus sum mihi a Proculo. ff. de uerbo. oblig. Et per hoc patet responso evidens ad allegata in contrarium: nam non euro, q. per secundam conductionem non fit facta nouatio primi, & quod quod ad illos quatuor annos, qui reflabant de prima conductione tempore facta secunda conductionis, potuerit conductor retinere ex utraque conductione, & agere ex utroque conductionem dico, quod secunda non potest exceedere nouennium inchoatum ipsum tempus de anno 1446. die 14. Octobris propter illa uerba, hinc ad nouem annos &c. t Propter secundam in contrarium uerba sunt stricte & propriè accipienda. cap. cum dieci. de datione. & loquacitatem atringenda. ff. de uerborum obligatio. t Pro hoc ultimo facit: quia Franciscus habet clare fundata intentionem suam per instrumentum sua conductionis, per quod clare appetit, quod debet sua locatio incipere post nouennium inchoatum 1446. die 13. Octobris. ergo si Petrum ad excludendum Franciscum producat instrumentum sua secunda inuestitura, oportet, quod dicamus, uel quod uerba secunda inuestitura Petri sunt clara contra Petrum, ut est ostensum, vel si sunt dubia, de his fieri interpretatione contra Petrum, qui ex illo instrumento nisi suum intentio. nis fundare, lueteribus. ff. de pacis. l. stipulatio ista. s. in stipulatio. ff. de uerborum obligatio.

A D D I .

Hoc consilium lib. 6. cons. 56. Natura.
Hoc consil. duplicitum est, infra cons. 56. vol. 6. Hier. Zoch.

S V M M A R I V M .

- 1 P. posse titulata a iunctis antiquiorum sine titulo. n. 3.
- 2 Petitorum ab ordine posse solum, nisi quod ad impensas litis.
- 3 Dominum territorii non interficit nisi iurisdictionem.
- 4 Possessio rectoris per alium in clandefina.

C O N S I L I V M L X X V I .

In causa & lito inter magnificum Albericum de Manfre-
dis agentem, & hoīes eōe Cugi se defendentes. Ad-
vertendum est, q̄ Albericus agit petitorio simul, arq; posse
ficio recuperande ad loca & terra infrafractam, videlicet
fabricatum locum positum in partibus Romādiola intra in-
scriptos fines, videlicet ab Oriente flumen vetus Saute-
num, ab Occidente iuxta loca diēta, la Manfreda, à Meridie
iuxta iter, quō ita ad castrum Consilicis, & fundum Capi-
gnare, a Septentrione iuxta valles. & sit petit terrenum, si-
ue locum dictum, la Manfreda, positum in partibus Roman-
diola infra istos cōfinis, videlicet ab ortu Solis iuxta fabri-
cam, ab occasu foenae in correæ vaccis, à Meridie iuxta
viam, q̄a ita à Fabrico ad castrum Consilicis, a Septen-
trione iuxta valles, q̄ bona detinunt & occupant perhoſes
& cōe Lugi, vt ex confessione Syndici vel Procuratoris eo-
rum apparet: quia conficerat possideri per dictum cōe pos-
ta inter dictos confines. Videndum erit in primis, vtrum sit
fundata intentio Alberici. Secundò principaliter erit viden-
dum, an per partem aduersarii talia sint probata, q̄ habent
elidere intentionem agentis. Circa primum dictum fun-
dam esse intentionem in petitorio, quia de anno 1430, ma-
gnifici & potentes dñi Gaidatius, & Astorgius de Manfre-
dis titulo donationis donauerunt d. Alberico plura bona: &
inter cetera donarunt sibi dictum locum appellatum de Man-
freda: & constat, q̄ Albericus dictum locum possidebat, &
possedit, ut deponunt plurimi testes recepti pro parte sua,
maxime Iacobus Sancas de Mordano, & Rodulphus, ac
Mengolus, & Ioannes Georgij, & Bartholomeus, & Vianus
Benedicti, & quidam alij, & sic possedit Albericus cum titu-
lo sed ita est, q̄b vi duobus sunt, quorum unus possedit cum ti. &
alter sine titulo, si intentatum est petitorio, & possessoriū,
potentior est ille, qui fuit possessor cum titulo, & si aduersa-
rius habuerit possessionem antiquiorum sine titulo. Et ad
hoc addendum praefuppone, q̄b agitur cō possessori & pe-
titorio simul, tunc si vnu ex litigantib; p̄bat melius de pos-
sessione, & alter probat melius de dominio, vel quasi dño;
quia titulum habet, debet iudex pronunciare super utro-
que, si liquet, & in possessorio pronunciabit pro illo, qui me-
lius probabit de possessione, q̄ pronunciationem super pos-
sessione facere debet, ut sciatr, quis tenetur ad expensas.
Iurique, ss. de rei uendi. Et in petitorio iudex pronuncia-
bit pro illo, qui probabit de domino, vel quasi dominio de-
dicto in iudicium: tunc illi, qui obtinuit in petitorio, non
tenetur restituere possessionem illi, qui obtinuit in possesso-
nione, q̄a ei, qui obtinuit in possessorio, obstarat exceptio, do-
lo facit; q̄a peris, quod restitutus es. l. dolo facis. ss. de dolis
exceptis sua aeroa Cy. cōtiter approbata in l. incerti, in
14.3.22. primo casu quādō econtra &c. C. de interdict. Io.
And. & alij in cap. 11.1.1. de causa posses. & proprie-
tatis, ad quos etiam se remittit Bart. in naturaliter. s. nihil
commune. in pen. q. s. de acquir. posses. ter. si quid pro
uno. Hoc presupposito, dico etiam dato, q̄ commune Lugi
probatur de antiquiori possesione, & pro eo debetur fer-
re sententia in possessorio quod ad finem discernendū quis te-
natur ad expensas; ramen in petitorio debet ferri len-
tientia pro Alberico, qui titulum habet habilem ad acquisitione-
m dominij, ut et docuit de possessione, quantumcunque
etiam apparat possesione suan esse recentiorem; & non
tenetur Albericus restituere possesioneum dicto commu-
ni, quamvis dictum communum habuisset possesioneum arti-
quarum, ut patet ex presupposito supra fundato. Et istud

- est rerum dato, q̄ titulus Alberici esset maior possesione
d. cōs. & hoc ita esse probat per ea, qua dixit exp̄s̄e Io.
And. in addit. Spe. in tidea causa posses. & propriet. s. nūc
vidēamus in f. additionis, ubi uoluit, t̄p ubi agit iudicio pe-
titorio, & appetat, q̄ unius primo possedit ēt cum titulo, &
postea cecidit, & illa posses. puenit postea cum titulo ad
Titium, Titus quamvis habeat minorem possesionem, po-
tētor erit pp̄ titulum b. & possesioneum, nū ille titulus fus-
set per Titum acquisitus mala fide, uel lite pendente, ut ibi
plēno no. per eum. Et idem Bal. in l. quoties. C. de rei uendi.
*& in ult. coll. uer. modo restat &c. C. si plures una fūia, &
idem sentit Bar. in l. f. s. f. duobus. ff. de publiciana. Et sic ap-
paret, q̄ ubi sumus in iudicio petitorio, non curamus, q̄ tu
lus sit recentior possesione aduersarij, q̄ talis titulus est si-
ne mala fide. l. pen. & ibi no. C. de euīt. Et è clarum est, q̄q̄
titulus dictæ donationis fuit ante aliquam item motam in
ter prædictos, nec iure cautiū reperit, q̄ ad hoc, ut quis ob-
tinat in petitorio, oporteat esse in antiquiori possesione
aduersarij. Sed h̄ in d.c. cum dilectus. de causa posses. cū
ibi no. t̄p caufa proprietatis semper tanquam dignior præ-
ferat cause possesioneis, & exp̄s̄e dicit Auto. de But. in ca-
cum causam de probatio. pen. nel ult. char. i. uer. oppono, q̄
attentent &c. q̄ si quis habet possesioneum suum iuniorum
ex titulo, obtinebit, & sic aperte ibi determinat īte pafus.
5 Fortius èt dicit Antonius de Butrio, q̄t in iure possesso-
rio obtinet ille, qui recentiore possesione suam iustifi-
caret ex ti. ut èt no. Bar. in l. f. de eo. s. f. ff. de acq. posses.
& ibi clarissim Joannes de Imo, ubi istud limitat, quam limi-
tationem non refero: quia non expedit, maximē cum in cau-
no nostro sit intentatum ī petitorium, quo casu debeberit seruari
illud, q̄ dicit Cy. in d.l. incerti, in gōne, prout retulit supra in
princip. Insuper dico alia rōne debere d. Albericum obtine-
re ne dum in petitorio, sed etiā in possessorio, quia testes sui
probant de possesione 30. annorum, & a tempore, quo fue-
runt expulsi Comites de anno, q̄ est circa illud tempus, ut p̄
bant testes deponentes de possesione Alberici, quos supra
nominaui, & èt Stephanus de Agrifellis, qui ut èt depone-
re de possesione patris Alberici, de quo èt deponit Joannes
q̄de Pugiorio. Nec ad hoc obstant dicta testimoniū com-
munis Lugi: quia respondebo statim circa expeditionem
primi membri principalis. Secundò principaliter est ni-
dendum, an talia sint deducita pro parte dicti communis,
qui habent clidere iura dicti Alberici, & dico quod non.
Nam in primis non obstat, quod dictum commune conatur
probare, quod dicta bona sunt in territorio dicti Lugi, &
inter istos confines: quia non sequitur bona sita sunt in ter-
ritorio Lugi, ergo particulae dominium ipsorum sp̄catat
ad commune Lugi: quia habere territorium non de notat,
quod dominium eorum particularium sp̄cat ad illum, qui
habet ius territorij, sed denotat, in quo quis habet exerci-
tium iurisdictionis. l. pipillus. s. territorium. ff. de uerbor.
signis. in cap. l. & in clem. ne Roma. s. sanē. de elec. in 6. &
ita exponit glossa in l. quicunque. C. de fundis limit. libr. 11.
7 Vide midem, quod Imperator, quamvis sit dominus to-
tius mundi quo ad iurisdictionem & protectionem. l. de-
precatio. ff. ad leg. Rhodium de iactu. & l. bene a Zenone. C.
de quadri. præcipit. non tamē intelligitur dominus rerum
particularium, ut no. glo. & Barto. in procēcio Digestorum,
in p̄princ. & per Barto. in l. s. pet. hanck. ff. de rei uendi. & in
extrauaganti, ad reprēendum. in uer. totius orbis. & Ang.
in d.l. bene a Zenone. & Bal. in l. cunctos populos. in princ.
C. de summa Trin. s. fide catho. Denique plures ex testibus
Alberici, & maximē Paulutius, & Bolognetus, & frater An-
tonij Bontinus, & Sylvester deponunt, q̄ territorium Lugi
non se extendit ultra flumen uetus, & sic non comprehendit
Manfredam, & etiam deponit Joannes quondam Petri, qui
exp̄s̄e dicit, qd Manfreda non est de territorio Lugi, ut
deponit dictus Bontinus. Non obstat etiam exceptio præ-
scriptionis allegata per dictum commune, quia de aliquo tui
tuo no. docet commune, licet fine titulo cum bona fide pos-
sit perfici præscriptione tringita annorum iuxta ea, qua ple-
ne no.

Liber Secundus Consil. Alexand.

nō in c. si diligenter de praescripto, & in c. r. eo. ti. li. 6. q̄n bona fides ipsa est allegata, quia tñ non est allegata, sed allegata debet iuxta l. si adulterium cum incestu. s. idem Pollioni. ff. de adulterio, & expresse notat Bal. in c. si qui per triginta, si de feud. fuerit controversus, & no. Ang. in leum qui. s. suff. de Publica, & in l. super longi. in 3. col. C. de praescriptio. longi tempor. in casu nostro non potest procedere praescriptio, quia non est probatum, & commune Lugi possederit per triginta annos dictum locum appellatum, de la Mansfreda & coniuncta, prout in libello actoris, prout est infra dicetur, & maxime per testes & contestes concludentes in codice initio & fine 30. annorum completorum ante item motam, prout requirit, & plene tradit Bar. i. Celsus. ff. de usucatio. & Doct. in c. licet causam de probat. & Bal. in l. si in 15. oppositione. C. de edit. diui Adria. toll. ¶ Insuper non obstat, si dicere, commune Lugi probaret de antiquiore possessione per testes suos. Albericus uero probat de recentiori, ergo debet obtinere commune Lugi, & quia possest Alberici tandem recentior de præsumt clandesina, ut in cap. licet. de probatio. & no. Doct. in l. i. C. uti posseditur, & Bar. in l. si duobus in princ. s. uti posseditur. Ad hoc rideo, q̄ est posito, q̄ illud est factum uerum, & commune Lugi probasset de antiquiore possessione, tñ atento, q̄ cum possessio cumulatum est petitorium, & in petitorio sine dubio melius probat Albericus, ergo debet pronunciare pro Alberico in petitorio, cuius uictoria effectualiter praesertim probauit supra in primo praesupposito nam probat Albericus in titulo suo, quem habet de illustrissimis Manfredis de Fauentia, & est probatum et uerum per omnes testes Alberici, quod dicitur Manfreda fuit teta & possessa per illos duos de Manfredis.

ADDITIONES.

- a. ¶ Cyn. decif. Tholos. 494. Alex. infra.
- b. Io. And. d. m. b. inter Abb. col. 9. uerf. Ad tertium qualis. Pau. de Ca. in l. si de ui. col. 3. ff. de uerf. Natura.
- c. Titulum. Ball. data opera in l. C. qui accu. non pos. Anch. conf. 3. 61. in l. si. Alex. d. m. h. l. commune, & ibi Soc. col. 3. uerf. 9. Curt. Sen. conf. 76. col. 4. per omnes in c. licet causam de prob. Dec. conf. 3. 02.
- d. De territorio non inferri ad dominum rei particularis, uide Abb. in l. si. col. 5. ff. de iurid. omnium iud. uide Abb. in c. am. n. de iure cur. col. 1. & in c. ff. dilect. & no. ab. de praescripto, tñ licet. decif. 2. 67. Pau. de Ca. con. fil. 5. 6. Vice uer dicendum praefatos. I. & Jacob. in uero dictu eis ualili promerunt col. 3. uerf. sub sequenter quo. Natura.
- e. Territorio. Dxi in consuet. Par. 5. 46. q. 1.
- f. Debet. J. d. d. quod alligari potest post conclusum in causa, & quod qui dicit se possidere rem tamquam suam, uidetur tacite allegare bonam fidem, quod sufficit, ut per Dec. in l. non hoc. C. unde cognit. Et de ipsis pulchre ponit Mattheus de Afflic. decif. 1. 78. ultimo dubio. Nat. d. Recentior. Suprali. i. conf. 1. 10. nu. 1. infra lib. 5. conf. 88.

S V M M A R I V M.

1. Sententiae, autem non sunt conformes, potest ter appellari.
2. Index potest sine causa angere, non minuere tempus datum condemnatus.
3. Immutati dici facit dispositiones disformem.
4. Papa committendo admittit appellationem in admisibilium.
5. Primicerius iure communis non est dignitas.
6. C. Statuum, de recripsi in texto, etiam inter laicos litigantes, lo- cum habet.
7. Error communis non iuuet delegatum ad unam causam.
8. Nullitas def. eius 2. iurisdictionis nunquam censetur sublata.
9. Nullitas euident impedit executionem trium sententiarum.
10. Exceptio dominij notoria excludit agentem interdictione recuperando.
11. Exceptio, qua non debet admitti, est admissa & probata, nocte.

C O N S I L I V M L X X V I I .

IN C A V S A & lite uertente coram Abbatore sancti Proculi Papæ delegato inter Andream de Casali partim appellantem, ac de nullitate dicentem, & partim appellatum, & Basiliu de Arengheria similiter partim ap-

pellantem, & partim appellatum, de pluribus contingit arbitari. Et primò utram d'Andrea, in cuius favore latet una duntaxat sua per Vicarium curie Episcopatus Bononiensem, accedente et consilio plurium probabilitum mercatorum, licet & licet ut appellare a quadam sua ultima lata contra eum per dominum Carolum de Paracini assertum Primicerium sancti Petronij, in qua dictus Andreas cōdemnat extitit in florensis trecentis aureis de camera d. Baldio inter tres menses soliendi, attento q̄ contra cūdem Andream latè fuerit due alia facta prius, in quantum utraque prius condemnatus fuerat dictus Andreas ad dandum d. Baldio pro residuo suorum florensis ducentos uiginti, & pro parte latè sui ducatos centum triginta, & in sua secunda condemnatus fuit, prout in prima sua fuit condemnatus in florensis sexaginta auris, prout latius in dictis sententijs. In quo dicto de iure licet & licet dicto Andreas appellare a dicta latè tentia ultimò late a dicto asserto Primicerio. ¶ Quod probabo omisissu superfluis: quia quatenus sua non sint conformes, p̄t ultra secundam appellationem ter appellari, sicut est prohibita appellatio tercia ab eodem cap. fin. l. si. C. ne licet: tertiò prouoc. in uerf. ei dem capitalis, & in auth. de iu. d. s. appellationibus, alijs est in s. audiencem, & in 2. a. 6. s. pos. in c. sua nobis. extra de appellatio. & utrobique not. Doct. & no. Spe. in t. de appellat. in 2. parte. s. quoniam. ter. 1. Sed ita est, q̄ Andreas non sit appellatus ab eodem capitulo suis, ut infra ostendam, ergo procedit sua tercia appellatio. Quod autem non sit idem capitulum fin. & ultima late per Primicerium cum capitalis contentis in primis sententijs, et in summa ducatorum trigesimquinque, ostedo. Nam positio sine præiudicio, q̄ ducatur fin. late conformes elementum respectu summi: tñ hac tercia fin. late per Primicerium dicitur differre effectualiter in qualitate & substantia propter adiectionem illius temporis trium mensium, quod probatur. Nam præsuppono, q̄ virtute statutis sub rubrica, de preceptis fiendis, & confessis, uel conuictis, est prouisa, q̄ finia condemnatoria alicuius quantitatis debet exercitio nisi mandari intra sex dies, postquam in rem iudicatur transuerit: sed de iure coi debet mandari & executioni intra tempus quadrimestre, ut l. 2. & l. si. C. de uir. re iudic. Vide dictus Primicerius in sua finia dicitur prorogatis, & auxiliis etiam ministrum datum per dictum statutum condemnatis ad solam dum; tñ quod quidem facere potuit, etiam sine causa, dato q̄ diminuere fina causa non potuit. l. 4. s. si quis condemnatus. & ibi gl. & Doct. firmant. ff. de re iudic. & in c. quarenti. de offi. deleg. & Jacob. de Belui. in auth. de exhibendis. 3. s. & Ange. in l. debitoribus. ff. de re iudic. ¶ Sed ita est, q̄ immutatio diei in dispositione reddit illam dispositionem diuersam in qualitate, & substantia ab alia dispositione non habente diem, adeo q̄ inter illa dispositiones nulla dicuntur conformitas esse, ita probatur in l. 1. s. si quis simplicitas de uerb. oblig. & ibi non. expresse Bar. in s. præterea inde inutili stipulati. l. 1. s. si stipulanti. & l. inter stipulationem. 2. ff. de uerb. oblig. appareat, q̄ diuersitas in quantitate non uitiat stipulationem in eo, in quo conuenit. s. minor summa: quia dicuntur esse conformes interrogatio, & responsio. Sicut autem, si deformatas sit quia interrogatio sit facta aperte, & responsio sit facta in diem, vel interrogatio sit facta de promittendo ad certam diem, & promissio, seu responsio sit facta ad aliam diem est brevorem & utilitatem stipulationis, tñ quia haec diuersitas qualitatibus immutat substantias obligations, & qualitatibus, ita dicit Bart. in d. s. si quis simplicitas per illum tex. sicut ergo, si ultimus iudex condemnasset ad aliquid diuersum in sua ab eo, quod cōdemnasset dicti priores iudices, ps. scilicet dubio posset ab illa sua finia appellari, quia non diceretur ab eod. cap. sententiae appellari debet posse in casu nostro, & in hoc diligenter aduertitur diuinus iudex: quia ita esse de iure reperiet, licet, si non fuerit illa diuersitas dici, sed quantitatis, posset dici non posse appellari per predictas nam cum hoc casu nulla sit conformitas, cetera præsumptio trium sententiarum. ¶ Secundò principiis fundamento oñdo de iure cognoscendi de hac causa applicationis:

de iniquitate diæcæ tercia fñatæ quia in cõmisiō
ne huius cæsæ appellatiois commissæ per facitum do-
minum nostrum fitmentio de supplicatione dicti Andreæ,
in qua narratur eis, tres fñas fuisse contra eum in cæ lacas,
& tñ hoc non obstante Papa commitit in cæm appellatio-
nis, quo casu dñs Antonius de Butrio & expresius lo-
quens de Imo. in c. sua nobis de appellatio. & qd Papa cõnit
tendo causam nñ causam admisisse, nñ ostante, qd alias non
poterit appellare, allegat id, quod non gl. in cap. statu-
tum in uer. literarum de rescriptis, in 6. in c. pastoralis. s. p-
terea in gl. de offi. delegat. ¶ Contingit & secundò princi-
paliter dujari, an contra petitionem executionis fñatæ la-
te per Princicerium possit opponi excepto, adeò qd impe-
diatur executio diæcæ fñis quo ad dictam fñatam ducatorū
ducentorū quin quag'ra? la quo dico, p. sic. Et ad istud nñ
dam præsuppono dictam fñatam esse nullam ex duplaci
capite. In primo: quia lata fuit per dictum Princicerium tanq
sub delegatio a quodam delegato particulari Sedis Apo-
stolice & s. d. Princicerius, quamvis dicatur habere offi-
cium Princiceratus, nñ habet dignitatem Ecclesiasticæ:
quia ut incidenter apparet ex literis Eugenii Papæ, d. Pri-
nciceratus non est dignitas, sed officium est, de iure eoi. Pri-
nciceratus quicunque nominatur dignitas, quicunque officium, qñ
per personam, largè accipiendo dignitatem, prout accipie
in materia nostra, cæ. statutum de ref. in 6. Princiceratus nñ
est dignitas, nisi in loco ita reputetur, & habet signa digni-
tatis, ut quia haberet administrationem rerum ecclesiæ cum iu-
risdictio. Dicitur in c. de multa. de probab. & in cap. i. de con-
suetudine. Si ergo d. Princiceratus est officium, & aliud est
officium, aliud est dignitas, cap. si de preben. in 6. capi. i. de
confieta. eodem libro, ergo succedit dispositio de qua in c.
statutum de rescriptis, in 6. ubi habetur, quod cæ delegan-
de per se de apostolicam debent delegari solam per sonis
in dignitate ecclæstica cõstitutis, prout ibi hñ in gl. in uer.
dignitate. Et idem hñ in subdelegatis, quia debent esse per
sonæ in dignitate ecclæstica cõstitutæ, ut ibi in gl. 3. & ibi
in gl. in uer. legatorū. & est tex. ibi. s. in nullo. Et in uale
processus factæ corâ talib. delegatis in dignitate nñ consti-
tutis, s. nñ nihil opponat, ut no. g. & Doct. in d.c. statutum. in
6. Nec partes aliquo modo tñ exceptione pñt renunciare fir-
mat lo. And. in additionib. Spec. in ti. de iud. deleg. s. excipi-
potest, in additione incipiente, hodie falsum est per id,
ut hñ in d.c. statutum. in fine. ¶ Nec obstat in illa, qd
dispositio illius cap. statutum non habet locum, ubi cæ uer-
tere inter laicos per id, quod hñ in d. casua nobis. extra
de appellatioib. quia rideo s. in uer. respõsiones alias
conclusions p. dispositio dicti cap. statutum habet locum
s. qd uertere inter laicos, tum quia generaliter textus
loquitur, & sic generaliter debet intelligi. de pretio. s. de
publ. cap. solita. de maior. & obdient. tum et quia in casib.
uertentibus inter laicos militat una finalis ratio dicti capi.
statutum, quia redundant dedecus sedis Apostolica. in uer. si.
committantur & ifam opinionem tenet Hoc. in d.c. sua no-
bis. & uiderit et illam tenere Ioannes Andreas, quia cõcor-
det dictas opiniones quarum prima est, qd possit committi
causa laicorum illi, qui non est dignitate ecclæstica, & ma-
xime quando causa foret criminalis, & ad peccatum fanguini,
quæ non potest committi clericis. c. fine clerici, uel moni-
achii. lib. 6. & capit. in archiepiscopatu. de raptor. Secundò
ponit opinionem, quod nullo modo potest committi his, qui
non sunt in dignitate ecclæstica, propter generalitatæ di-
cti cap. statutum. & subdit, tenendum est illud, quod seruat
ceria ecclæ. Romana, quod Ioannes Andreas in ultimo lo-
co inter opiniones iuriis refert pro ultima opinione illa, que
habet, quod commissio nñ ualeat, ergo illam in intelligibili ap-
probare in puncto iuriis: quia opinio posterior ut approba-
tur non gl. in 1. qui filium. s. i. ff. ad Trebell. & not. Ioan-
nes Andr. in cap. i. de pœn. in 6. in nouella, & in cap. i. de
fato ex coniunctu. in nouella, & probatur in 1. sidem cum
edicto. s. f. de iurisd. omnium iudicium. & in 1. bona fides
Sob. not. Part. ii. deposit. & Bald. in auth. ex testamento. C.

de collatio. i. 2. col. & in 1. si mater. Cne de flat. defunct. Ita
opinio em clarè firmat D. Cardinalis ad Zabarellis in ca-
fua nobis. dum dicit, seruandum esse c. statutum, et in causis
laicorum, nisi appareat, qd Papa illi constitutioni derogare
uoluerit, subdés, qd c. cap. i. procedit in causis, quarum sùt
capaces clerici, qd licet gñair loquat, deber restringi, ne indu-
ducat abfuditatem, argum. ca. ueniens. de iure iur. nñ, si erat
causa criminalis, que indiceret clericum ad irregularitatē,
Papa non commitit uni clericu. d.c. fine cler. uel monach.
& cum præleg. opinio. Ioannis An. transit. et Pet. de Anch.
in d.c. sua nobis. Istam opinionem est firmat de iure uera es-
se Ioannes de Ligna. d.c. sua nobis. & est refert Dñs de
fando Gemin. in d.c. statutum. in 2. col. Ite. ibi nihil
firmet, & rident præfati Doct. ad c. sua nobis. qd illa de cœsta
lis loquitur eo tempore, quo nondum erant determinatae qd
litates, de quibus in d.c. statutum. Et licet Ant. de Bu. & qui
dam Moderni * in d.c. sua nobis. dicant se putare, d.c. statu-
tum, deber restringi, ut nñ corrigit dictam decretalem,
sua nobis, tñ hoc non probant rône, quinimo contrarium p-
bas per gñralitatem d.c. statutum. & per rône finalem il
ius c. statutum, que militat et in causis laicorum commis-
sis illis, qui in dignitatibus non essent. & ad d.c. sua nobis p. ul-
tra prædicta rñderi, p. in his commissionis facta per Papâ
fiebat mëtio, indicans illos delegatos esse laicos, minum nñ
est talen delegationem factam a Papa uilere, ut no. gl. in d.
c. statutum. in uer. literarum. & no. Spe. in ti. de iud. deleg. s.
excipi p. uers. quid si Papa. ¶ Nec obstat et, si diceret qd
debet d.c. statutum, rem ringi ad commissionem cauifam
ecclæsticarum, & non ad causas laicorum, quia clerici ma-
xime in dignitate confitunt, non debent occupari in causis
prælibus, maximè laicorum. ¶ qd. i. c. re quidem 23. q. 8. & c. re-
prehensibilis, ut dicebat Abbas Modern. in c. tua nobis. qd
hæc rôdebit et, cum suppositione, quia si iustus est, tñ
sequitur, qd simplex clericus non potest cognoscere ut
index delegatus, ut uel arbitrus de causis uertentibus inter
laicos, cõtra legem nñ distinguemus. s. f. f. de arbit.
& contra ea, qd hñ in c. fane. 22. q. 8. & in d.c. f. c. ne cler. uel
monach. Et est si laico superiore delegat causa clerici, ualebit
iudicium, ut probat Auto. de Bu. & D. Abb. in c. 2. de iud. i.
Ex qbus appetit, qd doct. maioris ponderis & authorita-
tis fuit illi, qd tenet istam opinionem, qd in caufo nñ com-
missio nñ ualerit, ideo eorum authoritas prævaluerit debet
cateris, ut dixit Ang. in 1. si id cum cod. ff. de iurisd. omn.
iudic. facit. l. 3. in prin. fde test. & i. ca. in nostra. de testibus.
Præterea advertatur, qd nos sumus extra dubitationem di-
ctorum in dictis locis, nam illi, qui tenet contrarium, uolunt
quod tex. in d.c. sua nobis, non intelligat correctus per tex.
in d.c. statutum. sed ita est, quod d.c. sua nobis. dñravat lo-
quitur in Papa delegante aliqui nñ existenti in dignitate ec-
clæstica, ergo, cum commisso facta dicto Princicerio non
fuit facta a Papa, sed particulari legato Papæ, & sic sumus
extra exceptuari in d.c. sua nobis. residimus sub regula ge-
nerali posita in d.c. statutum. l. in his cum ibi nota. f. de
leg. l. quæ fñat. ff. de fun. in fr. non. n. oia, quæ cõcedunt Pa-
pa, cõcedunt delegato suo. l. ff. a qbus appell. non lic. c. pro-
posit. de conceit. p. & per istud solum est et responsum
ad omnia, qui in contrarium adduci possent. ¶ Nec prædi-
cis obstat, si diceret, dictus Princicerius reputabatur com-
muni opinio. propter Princicerium esse in dignitate ecclæ-
stica, & partes ignorabant Princicerium esse officium
simplex & non dignitas, & per consequens debet ualere sen-
tentia ab collata per Barbarius. Philippus. de offi. prætor.
quia potest responderi negatiuè, quod communis opinio-
ne non reputaret ille Princicerius dignitas, strictè acci-
piendo, prout accipit in materia ista, & maxime cum de iu-
re communis non omnis Princicerius sit dignitas, prout su-
pra dixi, & quod est fortius, non est probatum, quod commu-
ni opinione maioris partis iste Princicerius sit dignitas.
¶ Potest etiam responderi, quod illud, quod habetur in d.l.
Barbarius procedit in iudicibus ordinariis, non s. iudice de
legato, cui una causa tantum est commissa, ut signanter con-
cludit